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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá kvalitou života osob s duševním onemocněním. Popisuje, jak

nemoc ovlivnila život těchto osob v oblasti jejich profese, ekonomické úrovně, mezilidských

vztahů a rodinného zázemí. Teoretická část se zabývá otázkami léčby duševních onemocnění

z pohledu historie a současnosti, zdravím, nemocí, kvalitou života, duševní poruchami,

osobností zdravotně sociálního pracovníka. V Praktické části jsou prezentovány výsledky

kvalitativního výzkumu, který probíhal technikou polo-strukturovaného rozhovoru, jehož

cílem, bylo porozumět vnímání kvality života osob s duševním onemocněním.

Klíčová slova: zdraví, nemoc, kvalita života, duševní porucha, zdravotně sociální pracovník,

terapeut, arteterapie, pacient.

ABSTRAKT

The thesis is dealing with the life quality of people with psychic diseases. It is describing the

manner of how their disease influences their lives, occupation economic level, social

relations, and family background. The theoretical part consists of themes such as wealth,

disease, life quality, mental disorder, the personality of the social-medical worker. The

practical parts focusing on the perception of life quality by people with a mental disorder.

The main aim of this thesis is to understand the perception of life quality of people with

mental disorders from their point of view. It shall be done through qualitative research and

semi-structured interviews.

Keywords: health, disease, quality of life, mental illness, medical-social worker, therapist,

art therapy, patient.
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Svým žákům Mistr řekl:

„Lidé, kteří chtějí léčbu, ale jen když je nebude bolet, jsou jako ti, kdo podporují pokrok, jen

když se sami nemusí změnit“ (de Mello, 2011, s. 146)
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ÚVOD

Když jsme přemýšleli nad volbou tématu naší závěrečné bakalářské práce, v mnohém nás

při této volbě ovlivnila naše odborná praxe, kterou jsme vykonávali v Psychiatrické

nemocnici Kroměříž, kde jsme se setkali s problematikou, kterou v této práci budeme

popisovat. Hospitalizovaní pacienti v Psychiatrické nemocnici Kroměříž a jejich životní

příběhy nás oslovili do té míry, že jsme se rozhodli zvolit téma naší bakalářské práce, tak,

aby se zabývalo kvalitou života osob s duševním onemocněním.

Práce se zabývá základní problematikou duševních onemocnění, jejich léčbou z pohledu

historie a současnosti. Pobytem hospitalizovaného pacienta v Psychiatrické nemocnici, ale i

těmi, kteří ho tímto jeho úsekem života při hospitalizaci doprovází. Nejvíce se klienti

rozhovořili o osobnostech terapeutů ale i zdravotně sociálních pracovníků, kteří se jim snaží

být nápomocni při řešení sociálních událostí, které se vážou k jejich hospitalizaci a pobytu

v Psychiatrické nemocnici. Částečně se práce dotkne i problematiky tzv. stigmatizace osob

s duševním onemocněním. Postojů jejich okolí vůči nim, jako lidem s „nálepkou“.

Důležitými pojmy v teoretické části práce je diagnostika a popis duševních onemocnění,

zejména schizofrenie a psychózy. Specifika sociální práce s hospitalizovanými pacienty.

Nosnou osou praktické části práce jsou rozhovory s participanty, mezi niž jsou zařazeny také

členové jejích rodin a průvodci pobytem při hospitalizaci, kterými jsou zdravotně sociální

pracovníci, na které se hospitalizovaní pacienti obrací při řešení sociálních dopadů své

nemoci.

Při realizaci rozhovorů s participanty jsme mnohdy využívali metodu pozorování.

Dotazovali jsme se jich na velmi citlivá témata jejich života, takže pozorování bylo nedílnou

součástí naší práce v přímém kontaktu s nimi.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porozumět vnímání kvality vlastního života osob

s duševním onemocněním. Při realizaci rozhovorů se mnozí dotazovaní participanti dotýkali

i problematiky, co by jim nejvíce pomohlo na úplném začátku života s nemocí, která

ovlivňuje jejich kvalitu života po mnoho let.
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1 PÉČE O JEDINCE S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Z POHLEDU HISTORIE A SOUČASNOSTI

1.1 Historie péče o jedince s duševním onemocněním

Když se ohlédneme do historie, najdeme v ní mnoho strádání, utrpení a mnohdy i

ztrátu života duševně nemocných. Autor uvádí, že osud oboru léčby o duševně

nemocné, tj. dnešní, psychiatrie je jedním z období, které představují v období

středověku nejčernější kapitolu z kulturní historie lékařství vůbec. (Vencovský,

1996) Z historických pramenů se dozvídáme o inkvizičních procesech s duševně

chorými, které končily smrtí těchto nemocných. K vzhledem k mocenskému

postavení církve bylo přijato oficiální stanovisko k duševně chorým. Duševně

chorý byl posedlý démonem a podle toho s ním bylo zacházeno. Tento úhel

pohledu církve, pro duševně nemocné znamenal, že nebyli odesláni k městským

lékařům, ale ke kněžím, kteří náboženskými obřady, modlitbami a všemi formami

exorcismu léčili duševně nemocné. Duševně nemocní neměli v tomto časovém

úseku dějin žádnou sociální ani právní ochranu. Až s příchodem osvícenské

ideologie, která se šířila vlivem francouzské revoluce, byli duševně nemocní

ošetřováni a léčeni lidsky důstojným způsobem. Na poměry dosavadní péče o

duševně nemocné poukazovaly již před revolucí tyto osobnosti: J.R.Tenon,

J.Daquin a J.Colombier. (Vencovský, 1996)

J.R.Tenon doporučoval, aby pro pečování o duševně nemocné byly zřizovány

hygienické nemocnice, kde by nemocní, kteří jsou nemajetní byli léčeni bezplatně,

každý z nich by měl své lůžko a zacházelo by se s ním vlídně lidsky a důstojně.

Vlídné zacházení s nemocnými kladl na první místo, jen v případech nezbytně

nutných, byl pro používání košile s dlouhými rukávy, která omezovala pohyb

duševně nemocných. Dalším prvkem, který považoval za důležitý při péči o

duševně nemocné, bylo správné větrání místností a boj proti střevním a plicním

chorobám, kterými velmi často duševně nemocní trpěli, a mnohdy byly příčinou

jejich úmrtí. Za důležitou součást léčby považoval pobyt na vzduchu a dostatek

vydatné stravy. Mnohé ze způsobů těchto prvků léčby realizoval i mladý nezkušený

lékař J.Daquin v tzv. Penzionu pro platící duševně nemocné v Chambéry, kam

nastoupil ve věku 24 let. (Vencovský, 1996) Jako součást léčby v tomto Penzionu
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byl pobyt na zahradě, jehož součástí byla i cílená aktivita duševně nemocného ve

formě ručních prací a zábavných her na rozptýlení. Dalším přínosem pro

francouzskou psychiatrii, o který se osobnost tohoto lékaře zasloužila, byl léčebný

režim a rozdělování nemocných podle příznaků duševního onemocnění do

jednotlivých pavilonů. (Vencovský, 1996) J. Daquin je autorem spisu Philosophie

de la Folie. Termín „folie“ se užíval ve francouzské psychiatrii po celé 19. století. J.

Daquin kladl důraz, aby byla psychiatrie vymezena jako samostatný lékařský obor.

Aby byli budovány samostatné psychiatrické nemocnice, kde by byli duševně

nemocní léčeni, ale i studováni. Další významnou osobností v průkopnictví

důstojné péče o duševně nemocné byl ústavní lékař J. Colombier. Zastával názor,

že zlé nakládání s duševně nemocnými by mělo být exemplárně trestáno. Dále se

autor vyjadřuje, že lidská společnost má dluh, vůči duševně nemocným a je její

morální povinností tento dluh splatit. Duševně nemocným by měla patřit stejná

léčebná péče v nemocnicích jako tělesně nemocným. (Vencovský, 1996) Velký

posun a reformu zdravotnické péče o duševně choré v Paříži uskutečnil Philippe

Pinel při svém nástupu do funkce 11. 9. 1793, kdy osvobodil prvních 12 duševně

chorých, umístěných v podzemních kobkách věznice v Bicentre. Nechal jim sundat

okovy a vyvedl je na vzduch a slunce. Pinelova představa Ústavu pro duševně

choré byla dostatečná velikost takového zařízení, aby byla možnost jednotlivé

pacienty od sebe oddělit dle projevů duševního onemocnění. Nejlépe tak, aby

neklidní nebyli společně s klidnými a opačně.“ Pinelův význam pro psychiatrii lze

shrnout do těchto tezí: Naprosto odpoutal psychiatrii od závislosti na metafyzicko-

spekulativních výkladech etiologie psychóz. Dále autor popisuje, že vznik


[…]


3. Neprožívání emocí – způsobeno medikací psychofarmak

4. Nedostatek finančních prostředků-invalidita, neschopnost pracovat

Pozitiva nemoci vnímaná participanty

1. Změna životního stylu

2. Nastaveni opravdových hodnot

3. Nalezení praktikující víry, která jim pomáhá překonávat překážky, jež jsou

spojeny s jejich onemocněním
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DISKUZE

Výsledky výzkumu byli porovnány se dvěma kvalifikačními pracemi na totožné téma. První

práce sledovala při sběru dat oblast naplněných a nenaplněných potřeb. Mezi nenaplněnými

potřebami pacientů s duševním onemocněním jednoznačně převládala nenaplněnost potřeby

jistoty ve formě dostatečného finančního příjmu a zázemí rodiny, o kterou pacienti vlivem

svého onemocnění přišli, nebo si ji nestihli vytvořit. U druhé kvalifikační práce jsou

výsledky vnímání kvality života osob s duševním onemocněním, v oblasti naplnění potřeb

téměř shodné. I zde participanti uváděli nízkou ekonomickou úroveň svého života a rozpad

rodiny, jako velký deficit svého života. I naše výsledky výzkumu jsou velmi shodné v těchto

nenaplněných oblastech života. Následuje nenaplněná potřeba užšího přátelství a lepší

integrace do společnosti. S pojmem duševní onemocnění se setkáváme v dnešní době velmi

často. Při téměř ročním zavření celé společnosti díky pandemii související s COVID-19.

Mnozí, kteří neměli zkušenost s depresí, neurózou, tak si ji mohli osahat a seznámit se

s nimi. Když ne oni samotní, tak díky členům nejbližší rodiny. Zaznamenali jsme ze svého

nejbližšího okolí, že tato změnová situace ve společnosti přispěla k rozvoji mnohým

duševních poruch i onemocnění. Když jsme zvažovali, co dát jako předmět této diskuse

k dané problematice.

Do popředí se dostaly tato témata:

Jak zatraktivnit obor psychiatrie pro budoucí lékaře?

Vzhledem k jejich nedostatku a dlouhým čekacím dobám na prvotní vyšetření, které je tak

důležité na samotném počátku onemocnění.

Jak více komunikovat s rodinou osoby s duševním onemocněním?

Jak mít více následných sociálních služeb pro osoby s duševním onemocněním?

Vyřeší tato témata transformace psychiatrické péče?
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5.9 Doporučení pro praxi

Situace v ČR, s touto cílovou skupinou osob s duševním onemocněním o něco lepší než

v předchozích letech, ale stále to nestačí. Vzhledem k tomu, že narůstá počet osob

s duševním onemocněním. Už máme v některých městech centra duševního zdraví, ale

pouze v některých.

Mým doporučení pro praxi z pohledu sociální práce s cílovou skupinou pacientů s duševním

onemocněním je, aby se se navýšil celkový počet zdravotně sociálních pracovníků

v psychiatrických nemocnicích, aby se více odborného personálu chtělo věnovat této cílové

skupině pacientů, kteří jsou stále tak nějak na okraji celého systému zdravotnictví.
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ZÁVĚR

Práce pojednávala o subjektivním vnímání kvality života osob s duševním onemocněním. V

teoretické části popisuje historii léčby duševních onemocnění, její vývoj až do současnosti.

Zabývá se teoriemi uspokojování lidských potřeb, které výrazně ovlivňují celkové vnímání

kvality života jedince jako takového. Zabývá se osobností Zdravotně sociálního pracovníka,

jako průvodce při hospitalizaci pacienta s duševním onemocněním. Zmiňuje osobnost

terapeuta, který aktivně spolupracuje a vede pacienta v celém procesu jeho léčby, která vede

ke zlepšení kvality jeho života.

Uvažuje a rozebírá také osobnost pacienta, která má velký vliv na průběh celé léčby a zaujetí

postoje ke svému onemocnění.

Cílem práce bylo porozumět vnímání kvality života osobami s duševním onemocněním,

popřípadě zjistit co by participantům pomohlo na samém počátku onemocnění.

Dotazováno bylo celkem 7 participantů, z čehož byl pouze 1 muž. Participanti, kteří se

vyjadřovali ke své nemoci, byli 3. Nejbližší rodinní příslušníci byli 2. Dále byli realizovány

rozhovory se 2 Zdravotně sociálními pracovnicemi.

Z rozhovorů vyplývají následující skutečnosti:

Všichni dotazovaní participanti z řad osob duševně nemocných se shodují na svém vnímání

kvality života v oblasti nejbližších rodinných vztahů, které vlivem nemoci ztratili, nebo si je

nestačili vytvořit.

Všichni dotazovaní participanti se shodují na skutečnosti, že nemoc jim sebrala několik let

plnohodnotného života. Dále se shodují na faktu, kterým je nízký finanční příjem, vzhledem

k jejich přiznané invaliditě. Co je velmi trápí, je neprožívání emocionálních prožitků, což

způsobuje silná medikace psychofarmak, které musí denně užívat.

Z rozhovorů s 2 Zdravotně sociálními pracovnice vyplývá informace, že nejčastější sociální

událostí, kterou řeší s pacienty v léčbě je vyřizování invalidity a různých peněžitých dávek.

Obě se shodují i na faktu, že umístění pacienta, který se nemá kam vrátit, mnohdy velmi

složité. Na druhou podotázku cíle výzkumu… Co by pacientům pomohlo na samém začátku

nemoci…Se obě shodly, že je to včasné a správné určení diagnózy a její zaléčení.

Ze všech rozhovorů vyplývá, že je velmi důležitá a potřebná práce pro tuto cílovou skupinu

pacientů. Je velmi důležité, aby byla práce dělána se zaujetím pro tuto cílovou skupinu osob,

vzhledem k tomu, že je personál mnohdy jediným styčným bodem v jejich životě.
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