POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života osob s duševním onemocněním

Jméno a příjmení studenta: Radmila Janíková

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná
Typ práce: bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

9

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

8

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Překládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které je relevantní oboru studia. Slabou
stránkou práce jsou více i méně zjevné stylistické a formální nedostatky (členění a číslování kapitol,
nejednotná struktura a úprava práce, formátování), kdy na některých místech např. zcela absentuje
číslování kapitol (viz „Současný stav péče o jedince s duševním onemocněním“). Vzhledem k faktu,

že se jedná o opravnou verzi práce, považuji tyto nedostatky za zásadní i přes časový tlak, ve kterém
autorka svou práci dokončovala. Celkový dojem z teoretické části práce je smíšený, jelikož kapitoly
působí nekonzistentním dojmem, navíc je místy obtížné porozumět citovaným zdrojům (viz např.
„Kolektiv, 2012“ na s. 33) či umístění a relevantnosti některých kapitol (viz např. 4.1 Psycho-

spirituální krize). Celá teoretická část práce je psána poněkud svérázným způsobem, do nějž se
významně promítá způsob práce autorky. V praktické části práce považuji za nadbytečné definovaní
všeobecně známých faktů (viz 5.1) a rovněž struktura této části práce je místy nepřehledná (např.
umístění otázek k rozhovoru v kapitole 5.4 Výzkumné otázky). V rámci struktury práce je pak také
pravděpodobně navíc umístěna kapitola 5.6 Do popisu výzkumného souboru byla zařazeno 7
participantů – domnívám se, že autorka (nejen zde) „bojovala“ s formátováním textu. Analýza
rozhovorů pak působí dojmem pouhého výčtu či výpisu odpovědí účastníků výzkumu a není tak
zřejmá užitá metoda analýzy dat. Uvedené v omezené míře nahrazuje alespoň autorčino zhodnocení
dosažení cíle výzkumu u každého z rozhovorů, byť uvedené není z mého pohledu standardním
metodologicky správným postupem. V práci absentuje srovnání zjištění s výsledky jiných studií. Práci
k obhajobě i přes uvedené doporučuji a hodnotím stupněm E při spodní bodové hranici. Domnívám
se, že práce je výsledkem maximálního možného dosažitelného úsilí autorky.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Srovnejte Vaše zjištění s výsledky jiných studií.
2. Uveďte silné a slabé stránky Vaší práce.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Ondřej Vávra v. r.